HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ KON CHIÊNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND Kon Chiêng, ngày      tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Kế hoạch số 22-KH/ĐU

ngày 26/9/2025 của Đảng ủy xã Kon Chiêng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG

KHOÁ XIII, NHIỆM KỲ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 thông qua

ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết của số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung cập nhật chương trình hành động của chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Ban chấp hành Trung ương về đột phá phát triển

khóa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/ĐU, ngày 26/9/2025 của Đảng ủy xã Kon

Chiêng về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ chinh tri về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Kon Chiêng.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông nhất chủ trương triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày

26/9/2025 của Đảng ủy xã Kon Chiêng.

1. Mục tiêu tổng quát:

Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trở thành

động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã; nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; góp phần cải thiện đời sống vật chất, tinh

thần của Nhân dân; từng bước xây dựng chính quyền số, xã hội số, kinh tế số tại

địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Đến năm 2025:

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình.

2

- 80% hồ sơ được xử lý trực tuyến.

- 100% cán bộ, công chức xã sử dụng phần mềm quản trị, điều hành thống

nhất, áp dụng chữ ký số;

- 80% người dân trưởng thành sử dụng dịch vụ số cơ bản (y tế, giáo dục, bảo

hiểm, giao thông);

- 100% làng có sóng di động 4G, phấn đấu phủ sóng 5G ≥ 60%.

2.2. Đến năm 2030:

- 100% hồ sơ, kết quả thủ tục hành chính được số hóa;

- 90% dân số trưởng thành có tài khoản định danh điện tử (VNeID);

- 90% cán bộ, công chức được bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản;

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big Data) trong quản lý và phát

triển kinh tế - xã hội.

2.3. Định hướng đến năm 2045:

- 100% người dân có định danh và chữ ký số cá nhân;

- 100% dữ liệu được liên thông, khai thác, sử dụng lại trong giải quyết thủ

tục hành chính;

- Duy trì chi ngân sách tối thiểu 3% cho hoạt động khoa học, công nghệ và

chuyển đổi số.

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã; xác định rõ trách

nhiệm người đứng đầu, phân công cụ thể từng thành viên.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành: Triển khai

đồng bộ hệ thống phần mềm quản lý, văn bản điện tử, hồ sơ công việc toàn trình;

nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp qua dịch vụ công trực tuyến

mức độ 3, 4.

3. Phát triển hạ tầng và nguồn nhân lực số: Đầu tư nâng cấp mạng internet

tốc độ cao, trang thiết bị CNTT tại các cơ quan, trường học; bồi dưỡng kỹ năng

số cho cán bộ, công chức và người dân.

4. Phát huy vai trò tổ công nghệ số cộng đồng: Đẩy mạnh tuyên truyền,

hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, giao dịch điện

tử, thương mại điện tử.

5. Tăng cường giám sát, đánh giá: HĐND xã tổ chức giám sát chuyên đề

hằng năm; UBND xã định kỳ báo cáo kết quả và đề xuất điều chỉnh, bổ sung kịp

thời.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao UBND xã chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện.

3

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận, triển

khai thực hiện, có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh tranh thủ nguồn lực từ

các chương trình, dự án để phục vụ đổi mới sáng tạo và chuyển đối số.

2. Giao Thường Trực HĐND xã, các Ban  HĐND xã, các Tổ đại biểu và các

Đại biểu HĐND xã giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổc chức đoàn thể

chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực

hưởng ứng, thực hiện; phối hợp tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này triển khai đến các Ban HĐND xã, các Tổ đại biểu và các Đại

biểu HĐND xã./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);

- Ủy ban nhân dân xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

- Đăng trên thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chất

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T14:24:50-0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Văn Chất<chatvannguyen@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T15:28:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T15:29:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T15:29:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-16T15:30:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!